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 ممخّص  
 

لتأىيل القػى البذخية لجخػؿ يعتبخ التعميع بسدتػياتو السختمفة إحجى الخكائد الأساسية لمتشسية البذخية، وأداة ىامة 
سػؽ العسل بالذكل الحي يداىع في تحديغ ضخوفيع الحياتية والسعيذية، خاصة التعميع الجامعي كػنو يسثل قسة اليخـ 
التعميسي. لحلظ ييجؼ البحث إلى التعخؼ عمى مفيػـ الاستثسار التعميسي في رأس الساؿ البذخي وأيزا التعخؼ لسفيػـ 

تحميل  اوؿ بالعخض والتحميل تصػر واقع التعميع الجامعي في الجسيػرية العخبية الدػرية، مغ خلاؿسػؽ العسل، كسا يتش
وخمص  متيا لستصمبات سػؽ العسل.ءومجى ملا(2017-2000)السؤشخات الكسية والشػعية لمتعميع العالي خلاؿ الفتخة 

العسل في سػرية، نتيجة انخفاض كفاءة عجـ السػاءمة بيغ مخخجات التعميع العالي ومتصمبات سػؽ البحث إلى: 
 مخخجات التعميع العالي كسا ونػعا الستسثمة بارتفاع مؤشخ عجـ الاستفادة مغ الاستثسار التعميسي في رأس الساؿ البذخي.

مخرجات التعميم السخرج التعميسي، جهدة  رأس السال البذري،الاستثسار التعميسي في : الكمسات السفتاحية
 .العسل و سهق  التعميم العاليبين مخرجات سهاءمة ال، عسل ، سهق الالعالي
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  ABSTRACT    
 

 

 

Education is one of the different levels of the main pillars of human development, 

and an important tool for the rehabilitation of manpower to enter the labor market in a way 

that contributes to improving their living conditions and living conditions, in particular 

university education it represents the top of the educational pyramid. Therefore research 

aims to identify the concept of investment education in human capital and also recognize 

the concept of the labor market, also addresses the supply and analysis evolution and the 

reality of university education in the Syrian Arab Republic, through the analysis of 

quantitative and qualitative indicators of higher education and their suitability to the 

requirements of the labor market for the period (2000- 2017). 

The research found: mismatch between higher education outputs and labor market 

requirements in Syria, as a result of the low efficiency of the outputs of higher education 

and as a sort of lack of access to higher education investment in human capital index. 

Key words: Investment in Human Capital ,Educational Outcome, Quality of Higher 

Education Outcomes, Labor Market, Harmonization of Higher Education to the Labor 

Market. 
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 مقدمة: 
البذخية، حيث يحتل مكانة بارزة في اىتسامات  لمتشسية الأساسية الخكائد إحجى السختمفة بسدتػياتو التعميع يعتبخ

التعميع  بذكل خاصجسيع الجوؿ، وذلظ مغ مشصمق إفّ التعميع يعج كدلاح حاسع لتغييخ الػاقع ومػاجية السدتقبل. 
 العالي كػنو يسثل قسة اليخـ التعميسي، حيث أثبتت التجارب الجولية السعاصخة أفّ بجاية التقجـ الحكيكية بل والػحيجة ىي

 التعميع .
مغ ىشا تشبع أىسية التعميع العالي لأنو مرجر الصاقة البذخية وعشرخ فاعل في التشسية الاقترادية، وإذا كانت 
التشسية البذخية ىي عسمية تشسية ميارات الأفخاد ومعارفيع وقجراتيع، فإف السكاف الصبيعي السلائع لتحقيق ىحه الخرائز 

ونجح في إكداب أفخاده ىحه الخرائز ارتفع مدتػى التشسية ت نػعية التعميع وجػدتو ىػ الشطاـ التعميسي ، فكمسا ارتفع
 دفع عجمة التشسية الاقترادية إلى الأماـ .و البذخية ، 

 السشطسات اىتسامات أبخز مغ التعميسية، كأحج السخخجات اليػـ( الصمبة (البذخي  بالعشرخ الاىتساـ بات ولقج
 الأداء تعديد لأنيا وسيمة يستمكػنيا؛ التيالسيارات  نجاحيا متصمبات مغ أصبحولقج   ،خرػصًا والجامعات عسػمًا
 بتصػيخ تقػـ الجامعات أف الزخوري  مغ بات فقج الدخعة، عالع في تعير اليػـ البذخية أف وبسال. العس إتقاف وسبيل

 الصمبة تصػيخ مدتػى  عمى العسل خلاؿ مغ إلا ذلظ يأتي ولا ليع، الزخورية بالسيارات شمبتيا تدويج خلاؿ مغ ذاتيا
 . السصمػب لجخػؿ سػؽ العسل بالذكل مؤىميغ ليربحػا والتصبيقي؛ التعميسي

عاممة  قػى  تػفيخ في أساسيا لاعبا يعتبخ سػرية في العالي التعميع قصاع في الاستثسار فإف سبق ما عمى بشاء
 التحجيات مغ الكثيخ يػاجو سػرية في العالي التعميع قصاع أف البحث خلاؿ مغ تبيغ .العسل سػؽ  متصمبات تػافق مؤىمة

 .العسل سػؽ  احتياجات تمبية عمى القادرة الكػادر البذخية مجاؿ إعجاد في
 البحث: مذكمة

 بجػدتيا، ولكي الارتقاء إلى التعميسية تدعى السؤسدات التي العالي التعميع مخخجات أىع مغ الخخيجػف  يُعج
قبل  السجتسع ومؤسدات الصمبة بيغ العلاقة تفعيل عمييا فإنو يتػجب العشرخ، ىحا في الجػدة التعميسية السؤسدة تزسغ
 الحثيث والدعي لخخيجييا، العسل فخص لتػفيخ وأسػاؽ العسل الجولة مؤسدات مع والتشديق العسل، سػؽ  إلى الخخوج

 مذكمة تكسن .التعميسية العسمية جػدة الحكع عمى خلالو مغ يسكغ نيائي إنتاج باعتبارىع الخخيجيغ لتحديغ مدتػى 
 السذكمة شخح ويسكغ ،سهرية في العسل سهق  ومتطمبات العالي التعميم مخرجات بين ضعف السهاءمة في البحث

 :التالية الفخعية التداؤلات في الأساسية
 بسا  التعميسية العسمية مخخجات تحديغ في سػرية في العالي التعميع عمى العاـ الإنفاؽ يداىع ىل

 ؟يتػافق مع متصمبات سػؽ العسل
 ؟ سػرية في العسل سػؽ  في العسالة نسػيداىع تحديغ مخخجات التعميع في رفع معجلات   ىل 

 أىسية البحث وأىدافو:
 أىسية البحث:

تكسغ أىسية البحث في التأكيج عمى أىسية التعميع العالي في سػرية، في ضل اختلاؿ التػازف بيغ مخخجات 
ا، وكيفية العالي ومتصمبات سػؽ العسل، حيث يتع إلقاء الزػء عمى شبيعة وواقع التعميع الجامعي كسا ونػعالتعميع 

سػؽ العسل مغ خلاؿ التخكيد عمى السيارات  ومتصمبات العالي التعميع بيغ سج الفجػة  بيجؼتحديغ نػعية السخخجات 
 .التي يكتدبيا الصمبة
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 أىداف البحث:
  التعميسي، وجػدة مخخجات التعميع العالي.دراسة  مالية السخخج 
 تحجيج السؤشخات التعميسية)كسا ونػعا(، وتحميميا في سػرية. 
 .دراسة مجى ملائسة مخخجات التعميع العالي لستصمبات سػؽ العسل في سػرية 

 مشيجية البحث:
السخخج التعميسي  مفيػـ عمى لمتعخؼ لمبحث، الشطخي  الإشار عخض في الػصفي السشيج عمى الاعتساد تع

 لمتعميع الكسية والشػعية البيانات تحميل في التحميمي السشيج عمى والاعتسادوجػدة مخخج التعميع العالي 
 السخكدي  السكتب(السحمية السرادر مغ البيانات عمى الحرػؿ تع حيث(2000-2017) لمفتخة سػرية في العالي

 .E-views 9.5 بخنامج عمى الاعتسادتع  البحث فخضيات ولاختبار ،)للإحراء
 فرضيات البحث:
 وجػػػدة العػػالي التعمػيع عمػػى العػػاـ الإنفػاؽ بػيغ معشػيػػة دلالػػة ذات يػجػج علاقػػة 

 .سػرية في التعميسي السخخج
 في التعميسي السخخج وجػدة الصلاب السعمع مغ نريب بيغ معشػية دلالة ذات علاقة يػجج 

 .سػرية
 في لمصالب التعميسية الحالة ومدتػى  العسل سػؽ  في العسالة نسػ معجؿ بيغ يػجج علاقة 

 .سػرية
 مرطمحات البحث:

 مغ الأفخاد يكتدبيا والسعارؼ التي السيارات في يتسثل بأنّو  ":البذري  السال رأس  Schultzالاقترادي عرف
 . {1}الساؿ البذخي  رأس أشكاؿ مغ شكل تعتبخ والسعارؼ السيارات ىحه وأفّ  الخسسي تعميسيع خلاؿ

 قجرات لتصػيخ السجتسع أو الأفخاد مجخخات مغ جدء استخجاـ :البذري  في رأس السال التعميسي الاستثسار
 والخجمات الدمع مغ السديج لإنتاج الكمية السجتسع شاقة وبالتالي ,الإنتاجية  شاقتو رفع سبيل في الفخد وأفكار وميارات

 .{2}والسجتسع لمفخد الخفاه تحقق التي
 وخجمات بحثية ومشتجات بذخية، مػارد مغ والتجريب التعميع صشاعة تشتجو ما ىػ :التعميسي السخرج مفيهم

 مؤسدات مغ وغيخىا العالي التعميع في مؤسدات عمسي نذاط مغ يجخى  ما كل ناتج عامو اجتساعية، وىػ برفة
 والسؤسدات، ،خادللأف وصفًا باعتبارىاجامعة  مفخدة الغخبية الثقافة في وىي والتجريبية، العمسية والبحثية الأنذصة

 .{3}السخخجات وكحلظ والأنذصة،والعسميات،  والييئات،
 مع الستػافقة الأكاديسية السعاييخ أف مغ بالتحقق العسمية الخاصة تمظ: العالي التعميم مخرجات بجهدة ويقرج
عمى  سػاء ليا السشاضخة السعاييخ مع يتػافق الحي عمى الشحػ وتحكيقيا وتعخيفيا تحجيجىا تع قج التعميسية، رسالة السؤسدة

 تُعج البيئة وتشسية السجتسعية والسذاركة العمسي التعمع والبحث فخص جػدة مدتػى  وأف العالسي، أو القػمي السدتػى 
 . {4}التعميسي السؤسدة تقجميا الخجمات التي مغ الشيائييغ السدتفيجيغ أنػاع كافة تػقعات تفػؽ  ملائسة أو

 عغ الباحثيغ الذخكات، والأفخاد  مسثمي أو الأعساؿ أصحاب يزع الحي السجتسع"و بأنّ  :العسل سهق يعرف 
 التخخج الذباب حجيثي مغ أو أصحاب الخبخة القجامى العامميغ مغ وضائف

ا يكػف  قج عسل، فخصة أو العامل الخخيج فيو يجج الحي السجاؿكسا يعخؼ بأنو:   .دوليًّا أو إقميسيًّا أو محميًّ
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 لمتعمع قابميغ أكفاء بخخيجيغ العسل سػؽ  تدويج :وسهق العسل العالي التعميم مخرجات بين بالسهاءمة ويقرج
سػؽ  يتصمبو الحي بالذكل عسميع في الانجماج عمى التي تداعجىع والسيارات السعارؼ يستمكػف  الحاتي والسدتسخ،

 {5} العسل.
 :الدابقة الدراسات

 {6}.(Williams & Cranmer, 2006 ) دراسة -1
Employability Skills Initiatives in Higher Education: What Effects Do They 

Have On Graduate Labour Market Outcomes? 

 "؟العسل لدهق  يستمكيا الخريجهن  التي السيارات ما :العالي التعميم في ميارات التهظيف مبادرات "
 في سػؽ العسل أداء في العالي التعميع في التػضيف ميارات مبادراتمغ  مختمفة أنػاع تأثيخ تقييع ىجفت 
 السدح بيانات مع جشب إلى جشبًا البخيصانية، الجامعات مدتػى إدارة عمى تفريمية معمػمات جسع تع .بخيصانيا

 .بخيصانية جامعات ثساني مغ إداريًّا ( 34 )و مػضفًا أكاديسيًّا، ( 60 ) الجراسة مغ عيشة وتكػنت العميا، لمجراسات
 العسل فخص إيجاد أولا، :خلاؿ مغ قجرة الخخيجيغ عمى واضحة إيجابية آثار ليا العسل في الخبخة أف أوضحت الجراسة

 يختبط كسا .العميا الجراسات عمى مدتػى  وضائف في العسل فخص تأميغ وثانيا، التخخج، مغ ستة أشيخ غزػف  في
 .الجامعية وبشاء السشاىج ترسيع درجة في العسل صاحب مذاركة مع إيجابيبذكل  الػضائف نػعية قياس

 Idris & Rehma,2010):){7}دراسة  -0
Impact of labour quality on labour productivity and economic growth"" 

 "تأثير جهدة العسالة عمى إنتاجية العسل والشسه الاقترادي"
استفاد الاقتراد الساليدي مغ الإنفاؽ عمى التعميع، بكمسات  تيجؼ الجراسة إلى تقجيخ إلى أي مجى

 أخخى ، تحميل مداىسة رأس الساؿ البذخي في نسػ الإنتاجية في ماليديا.
تع الاعتساد عمى أدوات الاقتراد  الكياسي في التحميل،وخمرت الجراسة إلى ضخورة تعجيل نطاـ 

 ة أكثخ كفاءة بسا يحقق متصمبات سػؽ العسل في ماليديا.التعميع في ماليديا بالذكل الحي يدسح بإنتاج عسال
 {8}. ( 2013 ) مشرهر :دراسة -3

 التغيرات السحمية ضهء في الميبي العسل سهق  احتياجات تهفير في التعميم الجامعي دور " عشهان
 " والعالسية
بشية  في أثختالَّتي  والتحجيات السذكلات مغ العجيج يػاجو في ليبيا الجامعي التعميع أف أوضحت 

 وعمى عاـ، التعميسية بذكل العسمية في البالغ ليا الأثخ كاف التحجيات ىحه السختمفة، ونذاشاتو السجتسع وتخكيبة
 السجيشة إلى مغ الخيف الجاخمية اليجخة التحجيات والسذكلات ىحه أىع مغ ولعل خاص، بذكل التعميع الجامعي

 ذلظ إلى التعميع، بالإضافة تصػيخ مباشخ عمى تأثيخ ليا فكاف الدخيع الحزخي  التػسع مذكلات أدت إلى التي
 الإداري  الييكل وعجـ الاستقخار في الجامعات، إنذاء في العذػائي التػسع مذكمة الجامعي الميبي التعميع يػاجو

 لاحتياجات الجامعي بتخرراتو كافة التعميع مخخجات ملائسة ضعف إلى مسا أدى فييا، لمجامعات والتشطيسي
اللازمة  التجابيخ وضع الجامعي ضخورة التعميع عغ عمى السدؤوليغ يفخض الحي الأمخ الميبي، العسل سػؽ 

 .الجامعي الميبي التعميع يعانييا التي والسذكلات التحجيات تمظ لسػاجية
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 يسيز ىذه الدراسة عن الدراسات الدابقة: ما
  تحميل التصػرات الكسية والشػعية التي شيجىا قصاع التعميع العالي في سػرية خلاؿ الفتخة

(2000-2016). 
 دراسة مجى التػافق بيغ متصمبات سػؽ العسل وجػدة السخخجات التعميسية. 
 الإطار الشعري لمبحث:

 ووضع العسل، بدػؽ  العالي التعميع إلى ربط العالع في والجامعات العالي التعميع أنطسة مغ كثيخ سعي يأتي
 إلى العسل سػؽ  تػجيو مؤسدات الحي لمشقج نتيجة عميو؛ والسحافطة ذلظ لتحقيق والأنذصة التعميسيةوالبخامج  ,الدياسات
 مدؤولية لتحسل السؤىمة بالكػادر العسل سػؽ  متصمبات تمبية عمى القادرة ومخخجاتيا غيخ الأكاديسية اخامجيوب الجامعات

 التعميع مخخجات مؤىلات عمى متحفطة الدػؽ  فسؤسدات  {9}.الحكيقي العسل ميجاف في بججارة والثبات الػضيفة
السيارات  مغ الكثيخ إلى العالي يفتقخوف  التعميع أف خخيجي يخوف  التػضيف عغ السدؤوليغو  وقجراتيا، ومياراتيا العالي
 بدبب التػضيف في صعػبات الجامعات خخيجػ فييا واجو كثيخة حالات وتػجج العسل تصمبيا بيئة التيالأساسية  العسمية

 بعس تػضيف يخفزػف  بأنيع أصحاب الأعساؿ وأكج {10}.التػاصل ميارة مثل السصمػبة السيارات امتلاكيع عجـ
 بيغالفجػة  تمظ وجػد في الدبب ويعػد {11}.أماكغ العسل في السصمػبة امتلاكيع السيارات الجامعات؛ لقمة خخيجي
  .ومتصمبات سػؽ العسل الخخيجيغ مؤىلات

 في رأس السال البذري: الاستثسار في التعميم وفق نعرية شهلتز
تعج ىحه الشطخية مغ أشيخ الشطخيات خلاؿ حكبة الخسديشات والدتيشات، حيث أكجت عمى أىسية التعميع في 

 ".عسمية التشسية الاقترادية أو ما يدسى "بالاستثسار في رأس الساؿ البذخي 
 وقج تبمػرت ىحه الشطخية في أبحاث الاقترادي تيػدور شػلتد، الحي ركد في تحميلاتو  عمى تحميل مخخجات و

 {12}.مجخلات التعميع وإعجاده لمقػى العاممة واعتبار التعميع نػعا مغ الاستثسار الاقترادي.
إعجاد قػى العسل باعتبارىا مغ أىع كسا اىتست نطخية الاستثسار في رأس الساؿ البذخي بالتخكيد عمى عسمية 

العشاصخ السكػنة لعسميات الإنتاج، حيث حاوؿ أف يبخىغ عمى تحميلاتو مغ خلاؿ دراستو لػضع السجتسعات الغخبية 
وكيف تع الاىتساـ في السؤسدات التعميسية وخاصة الجامعات وتخخيجيا لمكػادر العمسية السؤىمة لإدارة عسمية 

 {13}.الإنتاج.
 التكاليف تتسثل حيث التعميع، بعسمية السختبصة والفػائج التكاليف مغ كل دراسة ضخورة عمى شػلتد أكج حيث 
أما  لمفخد، البجيمة الفخصة تكمفة و التعميع عسمية لإتساـ اللازمة التكاليف مثل السباشخة بالتكاليف التعميع بعسمية السختبصة

 {14}.. جتساعيةالا والفػائج الذخرية بالفػائج الفػائج فتتسثل
 الاقترادية بأف الكيسة مؤكجا مشو، الثقافي الغخض يشفي لا لمتعميع الاقترادي الغخض بأف دراسة  شػلتد ركد

تكػف  تعميسا الأكثخ أف العسالة تتزسغ والتي الإنتاج، مغ الحجي بالعائج تختبط السجتسع أو الفخد مدتػى  عمى لمتعميع
في  السجى يتجدج شػيل استثسارا يعج التعميع .الأخخى  العػامل ثبات مع أعمى وحػافد أجػر ليا تجفع وبحلظ إنتاجا أكثخ

في تخفيس  التعميع يديع وعميو الصبيعي، الساؿ رأس في الاستثسار مغ أكبخ اقترادية عػائج ويجر البذخية الثخوة
معيذة  مغ مدتػيات والاجتساعي الاقترادي حخاكيع في يديع كسا السجتسع، أفخاد بيغ والاجتساعية الاقترادية الفخوؽ 

الاقترادية والاجتساعية  التشسية معجلات وزيادة القػمي الجخل زيادة في يديع وبالتالي أعمى، معيذة مدتػيات إلى أقل
 .لمسجتسع
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 سهق العسل في سهرية:

والتذخيعية التي مغ تكػف مشطػمة سػؽ العسل في الاقتراد الدػريّ مغ مجسػعة مغ السكػنات السؤسدية ت
السفتخض أف تعسل معاً لتحقيق التػازف في سػؽ العسل، وإف كاف مغ الرعب شبعاً تحقيق تػازف تاـ، إلا أف السصمػب 
مغ تمظ الآلية ومكػناتيا ىػ العسل عمى تقميل اختلالات سػؽ العسل إلى أدنى الحجود السسكشة وتحقيق أكبخ قجر مسكغ 

 .لدػؽ مغ الفعالية والإنراؼ في ا
إلا أف الإحرائيات والجراسات العمسية الستعمقة بدػؽ العسل تذيخ إلى وجػد اختلاؿ جػىخي ومدمغ في بشية 
سػؽ العسل، ما يؤشخ عمى وجػد خمل إما في بشية السكػنات ذاتيا، أو في العلاقة التفاعمية في ما بيغ تمظ السكػنات، 

 .مشو عمى ترحيح آليات سػؽ العسل وبالتالي فإف ترحيح تمظ الاختلالات يقػـ في جدء
 ة اختلال سهق العسلماهي : 

وجػد انحخاؼ في العلاقة بيغ متغيخات الاقتراد الكمي “يتخكد مفيػـ الاختلاؿ الاقترادي بعامّة حػؿ 
السختبصة مع بعزيا بعزاً عغ الاتجاىات العامة السخغػب بيا ضسغ الدياسة الاقترادية العامة، ويشتج عغ 

، وبشاء عمى ذلظ، تعج اختلالات سػؽ العسل أحج الاختلالات ” لات مذكلات اقترادية عامةتمظ الاختلا
الييكمية الكمية في الاقتراد التي تعشي بالسحرمة الشيائية انحخاؼ في العلاقة بيغ عخض العسل والصمب عميو 

و سيشتج عشو مذكلات ضسغ القصاعات الاقترادية أو ضسغ الشػع الاجتساعي، ونتيجة لحلظ الانحخاؼ وبشيت
 .{15}اقترادية واجتساعية متشػعة أىسيا مذكمة البصالة

 الإطار العسمي:
  2000)-6201: (لمفترة سهرية في الجامعي التعميم واقع
 :سهرية في الجامعي لمتعميم الكسي التطهر:أولا

البيئة  ىي الجامعات كػف  وذلظ التشسية، مديخة في فعاؿ أثخ مغ لو لسا الجامعي بالتعميع الجولة اىتساـ تدايج
 .تشسػية عسمية الأساس لكل تعتبخ التي الكػادر تمظ كافة، السجالات في الستخررة الفشية الكػادر لإعجاد الأساسية

 )0020-1620(الفترة   خلال الدهرية الجامعات في العالي لمتعميم الكسية التطهرات( (1الجدول 
عدد  العام

 الجامعات
عدد 
 الكميات

أعزاء 
الييئة 
 التدريدية

عدد 
 الخريجين

عدد 
 الطلاب

ندبة 
أعزاء 
الييئة 

التدريدية 
 لكل كمية

ندبة عدد 
الطلاب 
 لكل كمية

معدل نسه 
 الطلاب

عدد 
الطلاب 
لكل 
 مدرس

0222 4 56 6910 16635 155137 103 0772 - 22 
0221 4 61 6780 16755 170853 111 0833 11.4 05 
0220 5 59 6466 17462 191592 129 3047 12.8 30 
0223 5 60 8720 19617 021689 142 3053 5.3 03 
0224 5 66 8835 19290 018272 133 3324 8.1 05 
0225 5 66 8747 22796 033753 130 3541 7.1 07 
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0226 5 91 8495 27534 055634 93 0829 5.9 32 
0227 5 127 7051 24329 079614 68 0613 9.4 39 
0228 5 129 8342 30770 325419 76 0820 9.0 37 
0229 5 129 9363 34978 318581 86 0900 4.3 34 
0212 5 101 10202 38599 338667 84 0798 6.3 33 
0211 5 107 19464 38028 339850 153 0676 2.35 17 
0210 5 108 11254 34450 429882 86 3020 02.6 37 
0213 5 133 11309 37062 403222 85 3182 3.0 37 
0214 5 139 12728 34061 482187 77 3454 13.5 44 
0215 6 145 9988 33886 460939 68 3190 3.6- 46 
0216 7 145 9013 34859 437744 63 3218 5.4- 47 

 . (2000-2017)الإحرائية السجسهعة ,للإحراء السركزي  السكتب بيانات عمى بالاعتساد الباحث إعداد من :السردر
 عاـ وشالبة شالب (155137)  مغ عجدىع ازداد حيث الصلاب أعجاد في الكبيخ التصػر (1)  الججوؿ يػضح

 الاختراصات في واحج بسعجؿ يدداد لا أنو إلا ، 2016 .{15}عاـ وشالبة شالب  (437744)  وبمغ 2000
إلا  الاختراصات، جسيع في الصلاب عجد في كبيخا ازديادا أف ىشاؾ تبيغ حيث الجراسة، نػع بل تختمف حدب السختمفة

والعمػـ  الأداب كمية شلاب عجد بمغ :السثاؿ سبيل فعمى والأدبية الشطخية الفخوع لصلاب واضحا بجا الازدياد الكبيخ أف
الإجسالي  الصلاب عجد بمغ بيشسا وشالبة شالب( 225854) سػرية في 2016 عاـ والاقتراد الإندانية والحقػؽ 

 في لابلمص الكسي التصػر عمى دؿ يجؿ إف ىحا الصلاب، مغ نرف أكثخ 51.5 % الشدبة ىحه وتذكل ،437744))
 العسمي، الفخع دخػؿ عمى لمصالب الحكيقة الفخصة تػفخ عجـ وأيزا يجؿ إلى العسمية، الفخوع مغ أكثخ الشطخية الفخوع
 .العسل سػؽ  متصمبات عمى سمبي تأثيخ ولحلظ

 بيشسا  11.4%  بمغ 2001 عاـ في الصلاب نسػ معجؿ أف  إلا الصلاب عجد في الػاضحة الديادة مغ بالخغع
متػسط تكمفة دراسة الصالب الشطامي في الجامعات الانخفاض إلى أف  ذلظ ويعدى  ، 2016 ـعا في   (5.4-)بمغ

تب دولار( شاممة رسع التدجيل والتشقل وشخاء الك 155 - 55ألف ليخة سػرية ) 55و 25الحكػمية حالياً بيغ 
وأخحاً في الاعتبار متػسط دخل العائمة الدػرية، والحي لا  وممخرات السػاد والقخشاسية، إلى جانب تكاليف الدكغ

يتجاوز مئة دولار حالياً وفق إحراءات صادرة عغ السخصج العسالي الدػري لمجراسات والبحػث مسا يجفع شلاب 
الجراسة يداعج في تغصية السراريف، و اتخاذ الكثيخ مغ الصلاب قاعات الجراسة الجامعية لمبحث عغ عسل إلى جانب 

لأوضاع الأمشية الديئة في الكثيخ مغ السجف التي تتػاجج فييا إضافة إلى  ا ، قخار الالتحاؽ بالخجمة العدكخية
 .  الجامعات واستيجافيا أكثخ مغ مخة بالقحائف والرػاريخ

ػاجو الجامعات ذاتيا مذكلات في مجالات عجة مع تخاجع بالتػازي مع الرعػبات الاقترادية لمصلاب، ت
إلى ما لا يتجاوز  2515عاـ  ألف دولار  655الإنفاؽ الحكػمي عمى التعميع، حيث انخفزت مػازنة ىحا القصاع مغ 

 .2517ألف دولار عاـ  117
  إلى (2000) عاـ عزػا  6910  مغ التعميسية الييئة أعزاء عجد تدايج أعلاه  الججوؿ مغ أيزا تبيغ

بدبب  ىجخة العجيج   (2012-2016)، إلا أنو بجأ ىحا العجد بالانخفاض خلاؿ الفتخة (2011)عزػا  عاـ  19464
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% مغ أعزاء ىيئات التجريذ بدبب اليجخة 25التعميع العالي حػالى  وخدخ مغ أعزاء الييئات التعميسية خارج البلاد 
إلى "أسباب اقترادية  ، ويعدى ذلظ% في بعس الكميات35لشدبة إلى إلى خارج البلاد بذكل أساسي. وقج تختفع ا

مدتػيات الأسعار، إذ تتخاوح  وارتفاعبدبب تخاجع القػة الذخائية لخواتبيع واجتساعية ونفدية مختبصة بالطخوؼ الخاىشة"، 
ألف ليخة شيخياً يزاؼ إلييا تعػيس التفخغ  53إلى  25رواتب الأساتحة الجامعييغ في الجامعات الحكػمية بيغ 

مميػف  2ساتحة الجامعات الخاصة نحػ أالسقصػع في حيغ يرل متػسط رواتب  الخاتب % عمى أساس 255الجامعي 
 دولار فقط. 5555ألف دولار، أما الآف فيػ يعادؿ تقخيباً  45قبل الأزمة ليخة سشػياً كاف ىحا الخقع يداوي 

 2000عاـ كمية (56) مغ عجدىا ازداد فقج الكميات عجد في الكبيخ التصػر إلى أعلاه الججوؿ بيانات تذيخ كسا
 حيث بمغت بالانخفاض، أخح كمية كل في التجريدية الييئة أعزاء عجد ندبةأف  إلّا  ، 2016 عاـ كمية (145) إلى 

، فػفقاً لسرادر وزارة  2016 عاـ كمية لكل عزػ (63) إلى وانخفزت 2000 عاـ كمية لكل عزػ (123) الشدبة
 % مغ أساتحة الجامعات خلاؿ سشػات الحخب لمعسل في جامعات في الجوؿ العخبية. وىحا15التعميع العالي غادر البلاد 

 .الكميات عجد في الديادة تػاكب لع التجريدية الييئة أعزاء عجد في أف الديادة عمى يجؿ شي إف دؿ عمى
 .2000)-(2016يهضح ندبة عدد أعزاء الييئة التدريدية لكل كمية خلال الفترة  (1)الذكل

 

 
 (1)السردر: من إعداد الباحث بالاعتساد عمى بيانات الجدول 

 شالب، (2770) كمية لكل الصلاب عجد بمغ 2000 عاـ في أنو تبيغ كمية لكل الصلاب عجد يخز فيسا أما 
 (2676)  إلى لترل بالانخفاض الشدبة ىحه عاودت ثع ، 2005 عاـ في شالب (3541) مدتػياتيا أعمى إلى لترل

الصلاب  عجد في لمديادة الكميات عجد في الديادة مػاكبة عجـ عمى يجؿ ىحا 2011 عاـ في كمية لكل شالب وشالبة 
 .لمفتخة السحكػرة

 
 
 

                                                           
  1ملاحة: تم تحلٌل البٌانات بناء على بٌانات المكتب المركزي للإحصاء الواردة فً الجدول. 
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 2000)-(2016يهضح ندبة عدد الطلالب لكل مدرس خلال الفترة  (2)الذكل 

 
 (1)السردر: من إعداد الباحث بالاعتساد عمى بيانات الجدول 

 
 التطهر الشهعي لمتعميم العالي في سهرية:ثانيا:
 التشسػي  ىجفو التعميع يفقج بحيث الستاح، التعميع نػعية تخدي مذكمة في التعميع لجػدة الأىع التحجي يكسغ

السخررة  السػارد قمة تؤدي أف السشصقي ومغ الخلاقة، الإنداف قجرات وتشسية الحياة نػعية تحديغ أجل مغ والإنداني
تعميسي، وأما بعزيا  ىجر برػرة تسثمت التي التعميسية السذكلات بعس ضيخت فقج لحلظ ، وجػدت إلى تجىػر لمتعميع
بعسخ و  السشيج بيئة تخبط التي التعميسية والػسائل ونػعا كسا الجيج والكتاب السعمع تػفيخ حداب عمى فكاف الأخخ

 .الصالب مقجرات
حيث  بالسشاىج يتعمق أىسيا التعميع جػدة تحجيج في حيػي  بذكل تؤثخ ىامة وجػد مؤشخات  يتزح سبق مسا

 الإبجاع. فييع ويقتل السدمسات، نقج عمى الصلاب تحفيد يتجشب السشاىج محتػى  أفّ  الباحثيغ بعس يخى 
نطاـ  في ضعف" :قجراتيع مشيا عمى بالدمب تؤثخ التي العػامل مغ مجسػعة تػجج السعمسيغ لػضع بالشدبة أمّا 

العخبية ومشيا  البمجاف مغ كثيخ في الفرػؿ تكجس وضاىخة السشاىج وسػء الستاحة الإمكانيات نقز لمسعمسيغ، الحػافد
بالجعع  تتخافق ىحه الديادة أف دوف  مصخد، وبذكل بالجامعات السمتحقيغ أعجاد في الكبيخة الديادة إلى ذلظ؛ ويعدى  سػرية
 .التجريدي لمكادر اللازـ

 
 قبل مغ البذخي  الساؿ رأس بتشسية الاىتساـ انعكذ  :العالي التعميم عمى العام الإنفاق -1

 بيانات تطيخ والكػادر( حيث التحتية البشى (العالي لمتعميع السخررة السالية الاعتساداتتدايج  في الجولة
 % 4.6 إلى 2000 عاـ % 2.7 مغ العامة السػازنة مغ العالي التعميع ارتفاع مخررات أدناه الججوؿ 

 ثع بجأت الشدبة بالانخفاض خلاؿ فتخة الحخب. 2009 عاـ
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 (2016- (2000الفترة بين الدهرية الميرات بآلاف لمدولة العامة السهازنة من وندبتيا العالي التعميم مهازنة  (2 )الجدول
السهازنة العامة  العام

 لمدولة
مهازنة التعميم 

 العالي
معدل نسه 

مهازنة التعميم 
 العالي

ندبة مهازنة 
التعميم العالي 
من السهازنة 

 العامة

حرة الطالب  عدد الطلاب
من مهازنة 
 التعميم العالي

0222 275400000 7310910 - 2.7 155137 47125 
0221 322000000 8792999 20.3 2.7 170853 50870 
0220 356389000 11244650 27.9 3.2 191592 58691 
0223 420000000 15528050 38.1 3.7 021689 76990 
0224 449500000 16891309 8.8 3.8 018272 77458 
0225 460000000 13495315 -20.1 3.5 033753 57733 
0226 495000000 18087615 34 3.7 055634 70756 
0227 588000000 20974375 16 3.6 079614 75210 
0228 600000000 23213975 10.6 4.8 325419 76227 
0229 685000000 28651680 23.4 4.6 318581 89935 
0212 754000000 09923962 4.4 4 338667 88299 
0211 835000000 32299785 8 3.9 339850 95241 
0210 1326550000 32599785 1 2.4 429882 79535 
0213 1383000000 32823735 1 2.4 403222 77597 
0214 1390590106 41579260 27 3 482187 86590 
0215 1554000000 46232450 11.2 3 460939 99867 
0216 1980000000 58434045 26.4 3 437744 133490 

 ((2017-2000الإحرائية السجسهعة ,للإحراء السركزي  السكتب بيانات عمى بالاعتساد الباحث إعداد :السردر
 ندبة  ىي و   3 %حػؿ تخاوحت لمجولة السيدانية العامة مجسػع مغ العالي التعميع ميدانية ندبة أف عسػماً  نلاحظ

 في الصمبة أعجاد تدايج مع تتصػّر لع فإنيا العميا؛ التعميسية لقصّاعاتيا الجػار دوؿ تحقّقو بسعاييخ ما ججاً، ضئيمة  
 الدػرية. العالي التعميع مؤسّدات
 بل البلاد، في العالي التعميع بشية لتصػيخ وتشسية يحىب العالي التعميع ميدانية مغ يُحكخ جدء   ىشاؾ إلا يكغ لع

 حيث مغ الكسّيّ  عمى تػسّعيا تقخيباً، محافطةً، بقيت الدػرية الجامعية فالسؤسّدات .ميدانياتٍ تذغيمية بسعطسيا، كانت،
 ، الكبخى  الأربع الجامعات في كميّاتٍ ججيجةٍ  باستحجاث كاف الػحيج والتصػيخ التعميسية السؤسّدات ومدتػى  العسخاف
 .السعاىج العميا عمى نفدو الذيء ويشصبق

 نرف استيعاب عغ السجرجات عجد خلاؿ مغ تجمى  سػرية في التعميع عمى الإنفاؽ في الانخفاض كسا أف 
 أف عجد إلى بالإضافة ، الصلاب أعجاد مغ حيث تكجساً  الكميات أكثخ الشطخية وىي لمكميات الصمبة مغ السػجػدة الأعجاد
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 أيزا . بعس الكميات في الأحياف مغ كثيخ في أشخاص الأربعة قج تجاوز الػاحج السكتب ضسغ السػجػدوف  الأساتحة
  قجيسة. أصبحت السصمػب والسخابخ السدتػى  دوف  الجامعية السكتبات

 شالباً، 191595 بمغ 2002 عاـ العالي التعميع شمبة فإف مجسػع ، )1في الججوؿ )  الرادرة الأرقاـ حدب
 1200 عغ قميلاً  يديج مبمغ   وىػ سػريةً، ليخةً  58691 بمغت العالي التعميع ميدانية مغ الػاحج الصالب حرّة أي أف

 كانت العالي التعميع ميدانية الصالب مغ حرة أف أي شالباً، 437744 الصمبة أعجاد فبمغت  2016عاـ في دولار.أما
 أف جمّيا خرػصاً  السجاورة، الجوؿ بكلّ  مقارنةً  زىيجةً، الأرقاـ ىحه تبجو .دولار 355قخابة  أي سػرية، ليخةً 133490

مدتػى  وتحديغ العمسيّ  البحث عمى مشيا ججاً  يديخ   جدء   يُشفَق فيسا التجريديّ  لمجياز تذغيميةٍ  كسراريف يحىب كاف
ضعف الإنفاؽ عمى التعميع العاـ في  التالي  ، حيث يػضح الذكلالجراسية والسشح السشاىج وتصػيخ الجامعية الخجمات

 .سػرية  وعيشة مغ الجوؿ العخبية
 2010يهضح سياسات الإنفاق العام عمى التعميم في سهرية والدول العربية في عام  (3)الذكل

 

 

 
 

 لعزػ بالشدبة الصلاب عجد ارتفاع  الججوؿ بيانات تطيخ :مدرس لكل الطلاب ندبة -2
 مغ التعميسية الييئة عزػ نريب متػسط بمغ حيث2000-2016)  الفتخة ) خلاؿ التعميسية الييئة

 ارتفع ، ثع 2000 عاـ شالب 22 الصلاب
 . 2016 عاـ في شالب (47) إلى ليرل

 2000)-(2016يهضح عدد الطلاب لكل مدرس خلال الفترة  (3)الجدول
 عدد الطلاب لكل مدرس عدد الطلاب أعزاء الييئة التعميسية العام

0222 6910 155137 22 
0221 6780 170853 05 
0220 6466 191592 30 
0223 8720 021689 03 
0224 8835 018272 05 
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0225 8747 033753 07 
0226 8495 055634 32 
0227 7051 079614 39 
0228 8342 325419 37 
0229 9363 318581 34 
0212 10202 338667 33 
0211 19464 339850 17 
0210 11254 429882 37 
0213 11309 403222 37 
0214 12728 482187 44 
0215 9988 460939 46 
0216 9013 437744 47 

 (2016-2000)  لمفترة الإحرائية السجسهعة بيانات عمى بالاعتساد الباحث إعداد من :السردر
 في فيي ،)واليشجسة كالصب( العسمية والكميات )والآداب كالحقػؽ ( الشطخية الكميات بيغ الشدبة ىحه تختمف

 10 لكل واحج مثلا كالصب العسمية الكميات وفي ، 2005 عاـ في شالب (90) لكل واحج دمذق جامعة في الأولى
سيشعكذ عمى  والعسمية الشطخية الكميات بيغ الصلاب إلى التعميسية الييئة أعزاء ندبة في الاختلاؼ ىحا ، شلاب

في الكميات  الصلاب عجد لأفّ  الشطخية، الكميات مغ أكبخ العسمية الكميات في التعميسي فالسخدود التعميسي، السخدود
مغ  السعمع قل نريب كمسا لأنو التعميع، جػدة تحديغ يجؿ عمى وىحا التجريدية، الييئة أعزاء عجد مع متشاسب العسمية

مغ الصلاب  سعمعال نريب بيغ عكدية علاقة ىشاؾ ف أ أي السصمػبة، بالجػدة السقخر إعصاء عمى قجرتو زادت لاب الص
 .التعميع وجػدة

 العلاقة إيزاح ذلظ إلى إضافة التعميسي، السخخج وجػدة العالي التعميع عمى العاـ الإنفاؽ بيغ العلاقة ولإيزاح
 عمى بالاعتساد وذلظE-Views9.5 بخنامج عمى الاعتساد تع التعميسي، السخخج وجػدة الصلاب مغ السعمع نريب بيغ

  . العسالة مجسل مغ الجامعيغ عسالة التعميسي بسعجؿ السخخج جػدة عغ التعبيخ تع حيث أدناه،  بيانات الججوؿ
 متغيرات الشسهذج:

  ER لو يخمد ،(العسالة مجسل مغ الجامعية العسالة معجؿ( التعميسي السخخج جػدة :التابع الستغير
 :الستغيرات السدتقمة

 يخمد العامة السػازنة مجسل مغ العالي التعميع مػازنة بشدبة الستسثل :العالي التعميع عمى العاـ الإنفاؽ 1.
 .PEلو

 SFT . لو يخمد :مجرس لكل الصلاب عجد 2.
 2002)-(2011متغيرات الشسهذج خلال الفترة ( 4)الجدول

ندبة العسالة الجامعية من  العام
 مجسل العسالة

 العالي التعميم مهازنة ندبة
 العامة السهازنة مجسل من

 مدرس لكل الطلاب عدد

0220 6.3 3.2 30 
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0223 6.6 3.7 03 
0224 6.3 3.8 05 
0225 6.4 3.5 07 
0226 7.3 3.7 32 
0227 7.7 3.6 39 
0228 8.3 4.8 37 
0229 8.5 4.6 34 
0212 8.4 4 33 
0211 10.3 3.9 17 

 (2011-2002)بالاعتساد عمى بيانات السكتب السركزي للإحراء السردر: إعداد الباحث
 تع التػصل إلى الشتائج مغ خلاؿ شخيقة السخبعات الرغخى. e-viewsبالاعتساد عمى بخنامج 

Dependent Variable: ER   
Method: Least Squares   

Date: 06/12/19   Time: 13:00   
Sample: 2002 2011   

Included observations: 10   
          Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 
          PE 2.24E-05 2.74E-06 8.158626 0.0001 

SFT -0.051972 0.022941 -2.265517 0.0579 
C 3.140311 0.907840 3.459103 0.0106 
          R-squared 0.905431 Mean dependent var 7.610000 

Adjusted R-squared 0.878411 S.D. dependent var 1.297391 
S.E. of regression 0.452394 Akaike info criterion 1.494801 
Sum squared resid 1.432625 Schwarz criterion 1.585576 

Log likelihood -4.474003 Hannan-Quinn criter. 1.395220 
F-statistic 33.51003 Durbin-Watson stat 1.653676 

Prob(F-statistic) 0.000260    
 E-Views9.5السردر: من إعداد الباحث بالاعتساد عمى برنامج           

 السخخج وجػدة العالي التعميع عمى العاـ الإنفاؽ بيغ معشػية دلالة ذات علاقة ىشاؾ أف  الانحجار نتائج مغ تبيغ
العامة  السػازنة مجسل مغ العالي التعميع مػازنة ندبة زيادة أف القػؿ يسكغ اليبالت 1%. دلالة مدتػى  عشج التعميسي

  (2.24). بسقجار العسالة مجسل مغ الجامعية العسالة زيادة إلى يؤدي واحجة وحجة بسقجار
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 وجػدة الصلاب مغ السعمع نريب بيغ معشػية دلالة ذات علاقة ىشاؾ ف أ الانحجار نتائج مغ أيزا يتزح
 التغيخات مغ % 87 ف أ يعشي وىحا 0.87 التحجيج معامل قيسة بمغت كسا 5%. دلالة مدتػى  عشج التعميسي السخخج

إلى  يعدى  13%  والباقي الشسػذج في الجاخمة بالستغيخات تفدخ  )العسالة مجسل مغ الجامعية العسالة(التابع في الستغيخ
 .أخخى  عػامل

   التابع. الستغيخ عمى معا تؤثخ السدتقمة الستغيخات أف  عمى مع يجؿ معشػية  F- Statisticsأفّ  كسا
 :سهرية في العسل سهق  ومتطمبات العالي التعميم مخرجات بين العلاقة

 نتيجة وكانت لمدكاف، التعميسي التخكيب عمى الايجابية التحػلات مغ مجسػعة حجثت لقج  :التعميم مخرجات
بتشفيح  الحكػمة قامت حيث .السجتسع شيجىا التي والاقترادية الاجتساعية والتحػلات والتجابيخ الإجخاءات  مغ لسجسػعة

إلدامية  وتصبيق التعميسية الخجمات شبكات نذخ في والتػسع القصخ مشاشق مختمف في التعميسية السذاريع مغ العجيج
 سػرية. في الجولة إستخاتيجية وتشفيح الأساسي التعميع

 
 2000)-(2016ندبة الخريجين الجامعين من إجسالي الطلاب خلال الفترة  (5)الجدول 

ندبة السئهية لمخريجين  عدد الطلاب عدد الستخرجين العام
 من عدد الطلاب

0222 16635 155137 10.7 
0221 16755 170853 9.6 
0220 17462 191592 9.1 
0223 19617 021689 9.7 
0224 19290 018272 8.8 
0225 22796 033753 9.8 
0226 27534 055634 10.8 
0227 24329 079614 8.7 
0228 30770 325419 10.1 
0229 34978 318581 10.9 
0212 38599 338667 11.4 
0211 38028 339850 11.2 
0210 34450 429882 8.4 
0213 37062 403222 8.8 
0214 34061 482187 7.1 
0215 33886 460939 7.3 
0216 34859 437744 7.9 
 (2016-2000)الإحرائية السجسهعة ,للإحراء السركزي  السكتب بيانات عمى بالاعتساد الباحث إعداد من : السردر
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 وارتفاع، انخفاض مابيغ لمصلاب بالشدبة الخخيجيغ عجد ندبة في واضح تحبحب إلى أعلاه  الججوؿ بيانات تذيخ
،  2004 عاـ في % 8.8  لتبمغ 2000 عاـ% 10.7 مغ  الصلاب عجد مغ الخخيجيغ عجد انخفاض يلاحظ حيث

حتى  لمتخخج سشة 15 مغ أكثخ فخصة لمصالب يتيح الحي نطامو إلى العالي التعميع مغ التخخج ضعف ويعدى 
 التعميع في واجييا التي السذكلات إحجى وىحه اليجر حالات مغ حالة ويسثل التخخج بطء في يؤثخ ما وىػ ، 2004عاـ

بيشسا  . السقخر ضخامة مع مقارنة يستحغ لكي لمصالب السخررة الفتخة بيغ تشاسب وجػد عجـ إلى إضافة تمظ الفتخة،
 ويعدى ذلظ ، 2010 عاـ % 11.4 لتبمغ 2004 عاـ  % 8.8 مغ لتختفع عادت الشدبة أف أعلاه الججوؿ تبيغ مغ

عمى  بشاء وذلظ سشػات 7 حج أقرى لتبمغ سشة لمتخخج 15 مغ لمصالب التعميع نطاـ يتيحيا التي الفتخة إلى تقميز
الجامعيغ. ثع عاودت الشدبة بالانخفاض خلاؿ  الصلاب لجى الػعي زيادة أيزا ، 2004 في إصجاره تع السخسػـ الحي

مغ تجاعيات الأزمة عمى التعميع الجامعي انخفاض ندبة دواـ الصلاب بدبب تعحر وصػليع  (2012-2016)الفتخة 
إلى الجامعات، ، صعػبة تشقل أعزاء الييئة التجريدية بيغ الجامعات لمسذاركة في تجريذ السقخرات، ىحا ما أثخ سمبا 

 عمى جػدة نطاـ التعميع.
 سهق  متطمبات مع تتشاسب السخرجات ىذه ىل التداؤل من لابد التعميم مخرجات عمى الزهء إلقاء بعد

 ؟ سهرية في العسل
 بيانات تحميل مغ بج لا :سهرية في العسل سهق  واحتياجات العالي التعميم مخرجات بين التهافق مدى لسعرفة

 .التعميسية الحالة حدب العسل قػة
 ندبة العسالة الجامعية من مجسل العسالة( 6)الجدول 

ندبة العسالة الجامعية من  عدد العاممين الكمي العاممين الجامعينعدد  العام
 مجسل العسالة

0220 303000 4822000 6.3 
0223 296900 4468600 6.6 
0224 290300 4600000 6.3 
0225 320331 4693494 6.4 
0226 352498 4859948 7.3 
0227 381271 4945977 7.7 
0228 400010 4847898 8.3 
0229 423913 4374052 8.5 
0212 425076 5054456 8.4 
0211 511270 4949238 10.3 

 (2011-2002)بالاعتساد عمى بيانات السكتب السركزي للإحراء خلال الفترة  السردر: من إعداد الباحث
 :2006)-(2011 :خلال الفترة  ندبتيا من إجسالي البطالةو  الجامعين العاطمين عدد( (7الجدول

ندبة البطالة الجامعية من  عدد العاطمين الكمي عدد العاطمين الجامعين العام
 مجسل البطالة%

2002 20013 637825 3.1 
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0223 18791 548436 3.4 
2004 21000 550000 3.8 
2005 22089 412860 5.4 
2006 25974 433000 6 
0227 27943 454000 6.1 
0228 29029 595000 4.9 
0229 34241 443000 7.7 
0212 46542 476000 9.8 
0211 81326 865464 9.4 

 .(2011-2002)بالاعتساد عمى بيانات السكتب السركزي للإحراء  السردر من إعداد الباحث
  2002 عاـ في 6.3% مغ تتدايج العسالة مجسل مغ الجامعية العسالة أف ندبة (6)ت الججوؿ بيانا مغ تبيغ

 الحالة حدب العسالة لتػزيع بالشدبة ججا ضئيمة الشدب ىحه ف أ إلا ، 2511% في عاـ 10.3 إلى لترل
 الحرػؿ في فخصتوازدادت  لمذخز التعميسي السدتػى  ازداد كمساأنو   Schultz الاقترادي حيث أكج التعميسية،

 أفأدناه  (1-7) 1-6)يغ)بيانات الججول حيث تػضح  .لدػرية بالشدبة دقيقا ليذ الأمخ لكغ ىحا عسل، فخصة عمى
 خلاؿ الفتخة العاممة القػى  مجسل مغ 59.8 %مغ  قخيبة ندبة يذكمػف  دوف  وما الذيادة الابتجائية يحسمػف  الحيغ الأفخاد

 .  44% حػالي البصالة لجييع لسجسل البصالة ندبة أف حيغ في(2011-2002)
 في العاممة خلاؿ الفتخة السحكػرة القػة مجسل مغ  9.3 %ندبة يذكمػف  الثانػية الذيادة يحسمػف  الحيغ أف  تبيغ

 ندبة يذكمػف  الستػسصة فيع السعاىج شيادة لحسمة بالشدبة ، أما17.1%البصالة لسجسل لجييع البصالة ندبة أف حيغ
، وكحلظ الأمخ بالشدبة 10.4%البصالة لسجسل لجييع البصالة ندبة أف حيغ في العاممة مجسل القػى  مغ %8.7

 .6%البصالة لسجسل لجييع البصالة ندبة أف حيغ في مغ مجسل القػى العاممة %7.6لمجامعيغ يذكمػف ندبة 
 .%التعميسي السدتهى  حدب العاممة لمقهى  الشدبي التهزيع:  6)-(1الجدول 

 ة فأكثريجامع معاىد متهسطة ثانهية إعدادية ابتدائية ومادون  العام
2002 60.1 11.5 6.8 6.2 6.3 
2003 66.1 12.3 7.8 7.2 6.6 
2004 63.2 12.9 8.8 8.1 6.3 
2005 61.6 13.4 9.3 8.9 6.4 
2006 59.7 14.6 9.7 8.7 7.3 
2007 58.9 14.7 9.9 8.9 7.7 
2008 59.8 13.2 9.7 10 8.3 
2009 57.7 14.7 10 9.1 8.5 
2010 59.5 13.8 9.6 8.7 8.4 
2011 51.4 16.1 11 11.3 10.3 

 (2011-2002)بالاعتساد عمى بيانات السكتب السركزي للإحراء  السردر: من إعداد الباحث
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 %:ندب البطالة حدب السدتهى التعميسي لسجسل البطالة7)-(1الجدول 
ابتدائية وما  العام

 دون 
 جامعية فأكثر معاىد متهسطة ثانهية إعدادية

2002 55.8 13.1 9.9 6.6 3.1 
2003 46.8 15.1 16 7.7 3.4 
0224 41,5 15 16.7 8.8 3.8 
0225 37.5 15.1 17 10.8 5.4 
0226 48.8 15.8 18.7 10.6 6 
0227 47.3 16.1 18.6 11.9 6.1 
0228 54.8 12.6 18.2 9.7 4.9 
0229 46.4 14.7 18.3 13 7.7 
0212 41.5 14 20.4 14.3 9.8 
0211 18.4 14.4 17 10.8 9.4 

 (2011-2002)مى بيانات السكتب السركزي للإحراءمن إعداد الباحث بالاعتساد عالسردر: 
 عجـ عمى يجؿ مسا الجامعيغ وخاصة الستعمسيغ فئة عشج واضح وبذكل ازدياد في البصالة أف مسا سبق ندتشتج: 

 مخخجات أف زيادةسػرية. ويعدى ذلظ إلى  في لمصالب التعميسية الحالة ومدتػى  العسالة نسػ معجؿ بيغ علاقة وجػد
 تعميسي ذات مدتػى  عسالة عمى  العسل سػؽ  اعتساد قابميا ،(2011-2002)خلاؿ الفتخة  الدشػية الجامعي التعميع

 عالي، أو متػسط تعميسي مدتػى  إلى تحتاج لا التي وسائل الإنتاج في السدتخجمة التكشػلػجية نػعية تعكذ مشخفس،
 البصالة وبالتالي فإف مؤشخ ، العسل عخض في زيادةانعكذ ذلظ انخفاض الصمب عمى العسالة الجامعية  في ساىع مسا

 بيغ مخخجات التػازف  اختلاؿ يػضح بجوره ىحا سػرية، في التعميع العالي السثمى مغ مخخجات الاستفادة عمى عجـ يؤكج
 .السجروسة الفتخة خلاؿ سػرية في العسل سػؽ  ومتصمبات العالي التعميع

 :والتهصيات الاستشتاجات
 :الاستشتاجات

 .(2016-2000)سػرية خلاؿ الفتخة  في العالي التعميع في قصاع أفقي تػسع 
 السخخج وجػدة العالي التعميع عمى العاـ الإنفاؽ بيغ معشػية دلالة ذات علاقة تػجج 

 سػرية. في التعميسي
 .التعميسي السخخج وجػدة الصلاب مغ السعمع نريب بيغ معشػية دلالة ذات علاقة تػجج 
 سػرية، في لمصالب التعميسية الحالة ومدتػى  العسالة نسػ معجؿ بيغ علاقةعجـ  وجػد  

 سج في يديع الحي بالذكل العسل سػؽ  لاحتياجات الستبعة التعميسية الدياسة مػاكبة عجـ إلى ذلظ يعدى 
 الجامعييغ. وخاصة الستعمسيغ لجى البصالة يفدخ ارتفاع مؤشخ ما وىػ بيشيسا، الفجػة

 التهصيات:
 بحاجات الاختراصات، حدب السقبػليغ الصلاب وتػزيع العالي التعميع في القبػؿ ربط تعديد 

 .وسػؽ العسل التشسية
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 في لمصلاب السفخط التزخع خفس باتجاه الاختراصات، حدب الجامعات شلاب تخكيبة تعجيل 
 العمػـ

 بذكل الجامعات في السقبػليغ تػزيع مخاعاة خلاؿ مغ والصبية، واليشجسية الأساسية العمػـ لرالح الإندانية
 .الاختراصات مختمف بيغ متػازف ندبياً 

  زيادة الشدبة السخررة لمتعميع والبحث العمسي، مغ خلاؿ العسل عمى جحب تخررات نادرة
ػسائل التكشػلػجية التي تداعجىع ووقف استشداؼ ىجخة العمساء والباحثيغ بديادة رواتبيع والارتقاء بالسكتبات وال

 .عمى أداء أعساليع ونذخ بحػثيع
 .الاىتساـ بالتعميع الفشي العسمي لخجمة أىجاؼ التشسية 
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